
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04899 

 Del: 20/06/2024 

 Esecutivo Da: 20/06/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

AQ0862/2023, Servizio di manutenzione ordinaria programmata e su ordinativo per la gestione degli impianti 

di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 –Anno 2024. CIG 

(MASTER) A034274D9C Approvazione bozza contratto attuativo n 2 CIG B1F5EA174E (CIG derivato ) impresa 

Dante Maggesi Srl ed impegni spesa

 

IL RESPONSABILE E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:
-il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00005 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati”;
- la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;
- la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 111/2024, avente ad oggetto 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;
-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto è stato 
delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni 
provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia;

Dato atto che con Determinazione n.11043 del 22/12/2023:

Pag. 1 di 9 DD/2024/04899



1)  è  stato  approvato  l’Accordo  quadro  AQ0862/2023,  relativo  al  “Servizio  di 
manutenzione ordinaria programmata e su ordinativo per la gestione degli impianti di 
sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 –
Anno 2024” CIG (MASTER) A034274D9C dell’importo di € 105.264,00 per servizio, 
ed impegni spesa col seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO AQ0862/2023QUADRO 

ECONOMICO 

importi espressi in 

euro

IMPORTO DEI LAVORI ( (di cui € 2.064,00 per oneri della 

sicurezza ed € 31.579,20 per costi della manodopera, entrambi 

gli importi non soggetti a ribasso d’asta) 105.264,00 

I.V.A. su lavori al 22% 23.158,08

Incentivo per funzioni tecniche al 2%(art 45 Dlgs 36/2023) 2.105,28

TOTALE QUADRO ECONOMICO 130.527,36

2) è stata approvata la bozza di contratto attuativo n.1 (allegato integrante) dell’importo 
di € 39.999,99(di cui € 784,31 per oneri della sicurezza ed € 12.000,00 per costi della 
manodopera, entrambi gli importi non soggetti a ribasso d’asta , al netto del ribasso del 
39,49997%, oltre IVA al 22%, CIG ZCE3DB16DE (CIG derivato), della durata dalla 
01/01/2024 al 31/12/2024, col seguente quadro economico della spesa:

Importo servizio Contratto attuativo n 1 27.215,68

MO 12.000,00

oneri sicurezza 784,31

Servizio netto CA (compresi OS +MO) 39.999,99

IVA 8.800,00

Totale Servizio (IVA inclusa) 48.799,99

Pag. 2 di 9 DD/2024/04899



(Lordo fittizio) 57.768,88

Incentivo 2% (*) 1.155,38

3) è stata approvata la decisione a contrarre con affidamento diretto dell’esecuzione del 
primo contratto attuativo per l’importo del servizio, incluso Iva di € 48.799,99. a favore 
dell’impresa DANTE MAGGESI S.r.l.;
4) approvato impegno per la spesa complessiva di € 49.955,37 di cui:
-  € 48.799,99 per servizio compreso Iva a favore dell’impresa DANTE MAGGESI 
S.r.l., codice beneficiario n. n.18674;
- € 1.155,38 oneri di progettazione di cui all’art 45 del Dlgs 36/2023(*)
(*)l’incentivo per funzioni tecniche calcolato nella misura massima del 2% sulla bozza del contratto 
attuativo  n.  1  salvo  ricalco  e  rimodulazione  sulla  base  di  quanto  avrebbe  disposto  il  futuro 
Regolamento comunale in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 1 dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “gli oneri relativi alle 
attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per 
le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione 
della spesa o nei bilanci  delle stazioni appaltanti e degli  enti concedenti…“ , senza  
escludere la possibilità di prevedere questo accantonamento anche per le procedure 
di  affidamento  diretto  e  pertanto  è  stato  accantonato  la  quota  di  incentivo  con 
Determinazione n. 11043 del 2023 per l’importo di € 2.105,28 nella misura massima 
del 2% e per il servizio oggetto del contratto attuativo n. 1 per l’importo di € 1.155,38, 
salvo ricalcolo e rimodulazione sulla base di quanto disporrà il  futuro Regolamento 
comunale in merito;

Vista la relazione tecnica, allegato integrante, laddove:
1) si  enuclea  la  necessità  di  rimodulare  la  quota  dell’incentivo  di  cui  alla 
Determinazione  n.  11043 del  2023 sull’importo netto  dei  singoli  contratti  attuativi, 
come stabilito da Circolare del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del 
21/9/2023
2) e per tale ragione (di cui al punto 1) la quota accantonata per incentivo funzioni 
tecniche del contratto attuativo 1 dell’AQ0862/2023 è stata ricalcolata ed ammonta ad € 

800,00 anziché € 1.155,38, come da DD/2023/11043 ;
3)si  rende  necessario  rettificare l’importo  dell’incentivo  relativo  al  primo  contratto 
attuativo, di cui alla DD/2023/11043 da € 1.155,30 ad € 800,00 e di ridurre l’impegno 

Pag. 3 di 9 DD/2024/04899



di  spesa  assunto  con  DD/2023/11043 per  incentivo  funzioni  tecniche  del  contratto 
attuativo  n.1,  impegno  n.  2024/1898  da  €  1.155,38  ad  €  800,00 riconducendo  la 
differenza di € 355,38 sul capitolo 35795 di bilancio ordinario 2024(salvo ricalcolo e 
rimodulazione dell’incentivo stesso sulla base di quanto disporrà il futuro Regolamento 
comunale in merito);

Dato atto del  fine che si  intende perseguire con il  servizio di cui trattasi  ovvero la 
manutenzione  ordinaria  agli  impianti  di  sollevamento  delle  acque  meteoriche  dei 
sottopassi  stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4. Anno 2024 attraverso l’esecuzione di 
contratti attuativi, trattandosi di servizio inquadrato in un Accordo quadro approvato 
con la Determinazione di cui sopra;

Tenuto  conto  che  come  da  art  2  del  C.s.a.,  “l’accordo  quadro  è  stipulato  fino 
all’importo massimo delle prestazioni (maggior ribasso corrisponde alla possibilità di 
effettuare più interventi a parità di somma impegnata)”;

Dato atto che nell’ambito dell’Accordo quadro su citato, al fine di cui sopra, è stata 
predisposta la bozza di contratto attuativo n.2 (allegato integrante), dell’importo di € 
64.872,00 (di cui € 1.272,00 per oneri della sicurezza ed €  19.080,00 per costi della 
manodopera ), al netto del ribasso del 39,49997%, oltre IVA al 22% per € 14.271,84, 
CIG B1F5EA174E (CIG derivato), della durata dalla data di esecutività della proposta 
di cui trattasi al 31/12/2024, col seguente quadro economico della spesa:

AQ0862/2023  CONTRATTO  ATTUATIVO 

N.2 IMPORTI ESPRESSI IN EURO

Importo servizio

MO 19.080,00

oneri sicurezza 1.272,00 

Servizio netto CA 2 (compresi OS +MO) 64.872,00 

IVA 14.271,84

Totale Servizio (IVA inclusa) 79.143,84

Incentivo 2% (*) 1.297,44

Pag. 4 di 9 DD/2024/04899



E quadro economico generale dell’Accordo Quadro di cui trattasi 

AQ0862/2023 IMPORTI ESPRESSI IN EURO

Totale Servizio Contratto attuativo n 1 (IVA 

inclusa) 48.799,99

Incentivo funzioni tecniche Contratto 

attuativo n 1 800,00

Totale Servizio Contratto attuativo 2(IVA 

inclusa) 79.143,84

Incentivo 2% (*) 1.297,44

Residuo 486,09

TOTALE QUADRO ECONOMICO 130.527,36

Preso atto che:
- come da email, agli atti, che il Rup dichiara che il contratto attuativo n. 1 e il contratto 
attuativo n.2 i sono riferiti al servizio di manutenzione dei sottopassi, servizio 
suddiviso in primo semestre e secondo semestre, che i due contratti attuativi pur 
mantenendo lo stesso oggetto, non costituiscono sovrapposizione della spesa e che il 
contratto attuativo n. 1,  si concluderà infatti entro il 30.06.2024 con redazione di 
verbale di fine lavori;
- le lavorazioni oggetto del contratto attuativo n.2 avranno decorrenza dalla data di 
approvazione della presente determinazione dirigenziale e come scadenza il 
31/12/2024, come da bozza del contratto attuativo, allegato integrante;
- a seguito dell'approvazione del suddetto contratto attuativo residuano € 486,09 che 
devono rientrare nella disponibilità del Capitolo n. 35795 del 2024 relativo al servizio 
di cui trattasi, come da relazione tecnica, allegato integrante impegnare per ulteriori 
prestazioni  afferenti all’Accordo  Quadro  AQ0862/2023,  come  si  evince  dal  quadro  
economico sopra illustrato;

Dato atto altresì che:
- il CIG dell’Accordo Quadro AQ0862/2023, identificato con il n.) A034274D9, è stato 

Pag. 5 di 9 DD/2024/04899



acquisito tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, la 
lettera di invito essendo stata spedita in data 29 novembre 2023;
- il  CIG derivato del contratto attuativo 2, identificato con il  numero B1F5EA174E è 
stato acquisito sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici,  piattaforma gestita da ANAC 
che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici,  in conformità a  
quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023 e precisato nella delibera ANAC n. 582 del 13 
dicembre 2023;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della proposta del 
Responsabile di progetto di approvare:
1) la bozza contratto attuativo n. 2, allegato integrante, per l’importo di € 64.872,00 (di 
cui € 1.272,00 per oneri della sicurezza e € 19.080,00 per costi della manodopera ), al 
netto del ribasso del 39,49997%, oltre IVA al 22% per € 14.271,84, e relativo quadro 
economico,  della  durata  dalla  data  di  approvazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale al 31/12/2024 CIG B1F5EA174E CIG (derivato) ;
2)di affidare  direttamente  all’impresa  DANTE  MAGGESI  S.r.l  l’esecuzione  del 
servizio di cui trattasi, come da bozza contratto attuativo n. 2, allegato integrante, per 
l’importo di € 79.143,84(servizio compreso IVA); 

Dato  atto  della  necessità  di  rettificare  l’importo  dell’incentivo  relativo  al  primo 
contratto attuativo,  di  cui  alla  DD/2023/11043 da € 1.155,30 ad € 800,00,  importo 
relativo all’incentivo funzioni tecniche del contratto attuativo 1 e di ridurre l’impegno 
di  spesa  assunto  con  DD/2023/11043  per  incentivo  funzioni  tecniche  di  €  355,38, 
riconducendo l’importo di € 355,38 sul capitolo 35795 di bilancio ordinario 2024;

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 80.441,28 grava sul Capitolo di Bilancio 
ordinario annualità 2024 n. 35795 in quanto servizio inserito in programmazione beni e 
servizi 2023/2024 annualità 2024 al CUI: S01307110484202300081, di cui:
-  € 79.143,84 per servizio compreso Iva a favore dell’impresa DANTE MAGGESI 
S.r.l., codice beneficiario n. n.18674;
- € 1.297,44 incentivo funzioni tecniche (codice beneficiario 2882) di cui all’art 45 del 
Dlgs 36/2023(*)
(*)l’incentivo per funzioni tecniche viene calcolato nella  misura massima del 2% sulla bozza del 
contratto  attuativo  n.  2 salvo  ricalco  e  rimodulazione  sulla  base  di  quanto  disporrà  il  futuro 
Regolamento comunale in merito;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli  originali  conservati 
presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 6 di 9 DD/2024/04899



Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sui contratti;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in parte narrativa:
-di approvare la rettifica all’importo dell’incentivo relativo al primo contratto attuativo, 
di cui alla DD/2023/11043 da € 1.155,30 ad € 800,00, importo relativo all’incentivo 
funzioni tecniche del contratto attuativo 1 e di ridurre l’impegno di spesa, impegno n. 
2024/1898 assunto con DD/2023/11043 per incentivo funzioni tecniche, di € 355,38, 
riconducendo l’importo di € 355,38 sul capitolo 35795 di bilancio ordinario 2024;
-di confermare quanto approvato e determinato con DD/2023/11043, salvo la rettifica 
di cui al punto precedente;
- di prendere atto della proposta di approvazione da parte del Responsabile di Progetto 
di  approvare la  bozza  contratto  attuativo n.2 e relativo quadro economico,  allegato 
integrante dell’importo di € 64.872,00 (di cui € 1.272,00 per oneri della sicurezza e € 

19.080,00 per costi della manodopera), al netto del ribasso del 39,49997%, oltre IVA al 
22% per € 14.271,84,  CIG B1F5EA174E (CIG derivato),  della durata dalla data di 
approvazione della presente determinazione dirigenziale al al 31/12/2024 ;
- di prendere atto della proposta del Responsabile di Progetto di affidare direttamente 
all’impresa DANTE MAGGESI S.r.l l’esecuzione del servizio di cui trattasi, come da 
bozza contratto attuativo n.  2,  allegato integrante,  per  l’importo di  € 79.143,84 per 
servizio compreso Iva della durata dalla data di esecutività dell’atto di cui trattasi al 
31/12/2024;
-di prendere atto che il Rup (come da email agli atti) dichiara che il contratto attuativo 
n. 1 e il contratto attuativo n.2 i sono riferiti al servizio di manutenzione dei sottopassi,  
servizio suddiviso in primo semestre e secondo semestre, che i due contratti attuativi 
pur mantenendo lo stesso oggetto non costituiscono sovrapposizione della spesa e che 
il contratto attuativo n. 1, si concluderà il 30.06.2024, con  redazione di verbale di fine 
lavori ;
-di dare atto che il quadro economico generale della spesa relativo all’AQ0862/2023 di 
cui trattasi, come da approvazione ed affidamento di cui alla proposta in essere a favore 

Pag. 7 di 9 DD/2024/04899



dell’impresa DANTE MAGGESI S.R.L. della bozza del contratto attuativo 2 e della 
riduzione dell’impegno dell’incentivo funzioni tecniche relativo al contratto attuativo 
1(di  cui  al  punto  precedente)  e’ l’ultimo  descritto  in  narrativa,  che  qui  si  intende 
espressamente richiamato;
-di impegnare la spesa complessiva di € 80.441,28 sul Capitolo di Bilancio ordinario n. 
35795 annualità 2024 n. 35795, in quanto servizio inserito in programmazione beni e 
servizi 2023/2024 annualità 2024 al CUI: S01307110484202300081, di cui:
-  € 79.143,84 per servizio compreso Iva a favore dell’impresa DANTE MAGGESI 
S.r.l., codice beneficiario n. n.18674;
- € 1.297,44 incentivo funzioni tecniche (codice beneficiario 2882) di cui all’art 45 del 
Dlgs 36/2023(*)
(*)l’incentivo per funzioni  tecniche  viene calcolato  nella  misura massima del  2% sulla  bozza del 
contratto  attuativo  n.  2  salvo  ricalco  e  rimodulazione  sulla  base  di  quanto  disporrà  il  futuro 
Regolamento comunale in merito;
-di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento,di cui al 
documento a contrarre allegato integrante, agli atti, in merito alla non sussistenza del 
conflitto di interessi del Responsabile di Progetto stesso nei confronti dell’affidatario;
-di prendere dare atto che il Responsabile del Progetto è l’ing. Simone Ferroni.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0862-23 CA2-BOZZA.pdf - dbb29b7ec795f7221f0b1a8654b140f6472e5f17b04f5cbd718bcd40def8295a

AQ0862-23-RELAZIONE AFFIDAMENTO.pdf - a28b00f45d7b09a01cbf360167edea4ba9dbeceb4cf0f15886b1ae1883c863de

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 35795 2024/1898 € 800,00 2882 - DIPENDENTI 

Pag. 8 di 9 DD/2024/04899



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

COMUNALI E EREDI

2) U 2024 35795 2024/7725
€ 

79.143,84

18674 - DANTE 

MAGGESI SRL

3) U 2024 35795 2024/7726 € 1.297,44
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/04899


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04899

